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Sposób otrzymywania zagęstników do farb drukarskich, apretur oraz klejów
Udzielono patentu z mocą od dnia 3 sierpnia 1953 r.

Znany jest sposób otrzymywania karboksyme-
tylocelulozy i karboksymetyloskrobi t i stosowa¬
nia jej do otrzymywania środków piorących (pa¬
tent nr 2335194, udzielony w Stanach Zjednoczo¬
nych Ameryki), jak również otrzymywania włó¬
kien z soli metali wielowartościowych karbotosy-
metylocelulozy i karboksymetyloskrobi (patent
nr 2495767 udzielony w Stanach Zjednoczonych
Ameryki). Znane jest także otrzymywanie za¬
gęstników przez firmę Ultra Haake Meidingen,
które według nieokreślonej wzmianki w BIOS,
są prawdopodobnie pochodnymi eterowymi skro.
bi i kwasu glikolowego.
Obecnie stwierdzono, że działając na surową

mąkę ziemniaczaną, pszenną, żytnią, jęczmienną,
kukurydzianą lub ryżową albo na surową skro¬
bię ziemniaczaną kwasem chlorooctowym, sola¬
mi kwasu chlorooctowego lub jego pochodnymi
otrzymuje się ciągliwe substancje. W myśl po¬
wyższego działa się na mąkę w temperaturze
nie przekraczającej 25°C roztworem ługu sodo¬
wego o stężeniu 30—40° Be przez przeciąg 2—3

*) Właściciel patentu oświadczył, że tw6rcami wy¬
nalazku są prof. Józef Turski i inż. Jan Gierlach.

godzin. Następnie przez działanie na otrzymane
połączenie z ługiem sodowym kwasem chloro¬
octowym lub pochodną kwasu chlorooctowego
w zwykłej temperaturze otrzymuje się związki,
które są eterami i mogą posiadać zastosowanie
jako zagęstniki do farb drukarskich.

Postępując w powyższy sposób można otrzy¬
mywać różne związki o różnych właściwościach,
które są jedno — dwu i trójeterami. Otrzyma¬
ne etery rozpuszczają się w rozcieńczonych roz¬
tworach alkalii lub w wodzie zależnie od stop¬
nia zeteryfikowania. Wodne roztwory tych ete¬
rów są niewrażliwe na działanie alkalii, rozcień¬
czonych kwasów organicznych i nieorganicz¬
nych oraz środków redukujących.
Przykład I. 100 gr mąki ziemniaczanej miesza

się dokładnie z 225 g ługu sodowego 30%-ego
w ciągu 3 godzin w temperaturze do 25°C, po
czym do otrzymanej gęstej jednoalkalipochodnej
dodaje się 82 g kwasu jednoehlorooctowego, któ_
ry został uprzednio zobojętniony do soli sodo¬
wej sodą. Po dokładnym wymieszaniu pozosta¬
wia się całość na 24 godziny do ukończenia re¬
akcji.



Otrzymuje się jednoeter kwasu glikolowego.
Przez stosowanie innego rodzaju mąki otrzy¬

muje się odpowiednie etery, ^ *"\
M|v 100 g tąki^z^nej miesza się
łz 45b g łufeib sbdowego ^6%-ego w

ciągu 3 godzin w temperaturze do 25°C, po czym
do otrzymanej masy dwualkalipochodnej dodaje
się 165 g kwasu jednochlorooctowego, zobojęt¬
nionego uprzednio do soli sodowej ługiem sodo¬
wym. Po dokładnym wymieszaniu pozostawia
się całość ha przeciąg 24 godzin do ukończenia
reakcji.
Otrzymuje się dwueter kwasu glikolowego.
Działając w opisany sposób na innego rodza¬

ju mąkę otrzymuje się w tych samych warun¬
kach odpowiednie dwuetery.
Przykład III. 100 g mąki z kukurydzy miesza

się dokładnie z 665 g ługu sodowego 30%-ego
w przeciągu 3 godzin w temperaturze do 25°C,

po czym do otrzymanej masy trójalkalipochod-
nej dodaje się 250 g kwasu jednochlorooctowego,
uprzednio zobojętnionego sodą do soli sodowej.
Po dokładnym wymieszaniu pozostawia się ca¬
łość na przeciąg 24 godzin do ukończenia reakcji.
Działając w opisany sposób na innego rodzaju

mąkę otrzymuje się w tych warunkach odpo¬
wiednie trójetery.

Zasitrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania zagęstników do farb
drukarskich, apretur oraz klejów, znamienny
tym, że na alkaliczne związki produktów skła¬
dających się przeważnie ze skrobi działa się
kwasem chlorooctowym lub jego pochodnymi
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